
Připravila: 

Jarmila Podolníková (CITeM MZM) 

 

Praha 31. 1. 2012 

Národní autority v prostředí muzeí a 

galerií – interoperabilita s NK ČR 
  

Výsledky projektu 



Obsah 

• Kategorie a druhy výsledků dle RIV 

• Uplatněné výsledky projektu 

• Publikace 

• Certifikovaná metodika 

• Autoritní databáze muzeí a galerií - poloprovoz 

• Www editor 

• Www prohlížeč muzejních autorit 

• ostatní 



 

I. kategorie 

 Publikace 

 

• článek v odborném periodiku 

• odborná kniha 

• kapitola v odborné knize 

• článek ve sborníku 



II. kategorie 

Výsledky aplikovaného výzkumu 
• patent 

• poloprovoz 

• ověřená technologie 

• odrůda 

• užitný vzor 

• průmyslový vzor 

• prototyp 

• funkční vzorek 

• léčebný postup 

• památkový postup 

 

• výsledky promítnuté 
• do právních předpisů a norem, 

směrnic 

• do směrnic a postupů 

nelegislativní povahy 

• do schválených strategických a 

koncepčních dokumentů 

• uplatněná 

certifikovaná metodika 

• specializovaná mapa 

• software 

• výzkumná zpráva 



 

III. kategorie 

 Výsledky aplikovaného výzkumu 

 

• audiovizuální tvorba (elektronické 

dokumenty) 

• uspořádání konference 

• uspořádání workshopu 

• uspořádání výstavy 

• ostatní výsledky 



 

Články v odborném periodiku 

 
• ANDREJČÍKOVÁ, Nadežda; LENHART, Zdeněk; 

PODOLNÍKOVÁ, Jarmila; ŠUBOVÁ, Jana. How to offer 

more to users. ProInflow [online]. 14.10.2011 [cit. 

14.11.2011]. Vychází výhradně v elektronické podobě. 

Dostupný z WWW: <http://pro.inflow.cz/how-offer-more-

users>. ISSN 1804–2406. 

• CIGÁNEK, David. Mezioborové autority v muzejní praxi. 

In Muzeum, Roč. 49, č. 2 (2011), s. 7 – 11. 

• LENHART, Zdeněk: Národní autority v muzeích a 

galeriích - interoperabilita s NK ČR. In Archivní 

časopis, Roč. 59, č. 3 (2008), s. 231-235, ISSN 0004-

0398.  



 

Články ve sbornících 

 
• BARTL, Zdeněk. Spolupráce muzeí a galerií v oblasti národních autorit. In 

Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě 2005 [online]. 2005 [cit. 

2010-06-29]. Prezentace na konferenci. Dostupný na www: 

<http://skip.nkp.cz/akcArch05.htm>.  

• BARTL, Zdeněk. Národní autority v prostředí muzeí a galerií – 

interoperabilita s NK ČR. In IT lib.2007, roč. 11, č. 1, s. 52. 

• BARTL, Zdeněk. Projekt kooperace českých  paměťových institucí. In 

INFOS 2007 [online]. 2007 [cit. 2010-06-29]. Dostupné na www: 

<http://www.infolib.sk/index/podstranka.php?id=1683&idf=368&lang=sk>. 

In: Infos 2007: 34. medzinárodné informatické sympózium : 16.–19. apríla 

2007, Stará Lesná [CD-ROM]. Bratislava: Spolok slovenských knihovníkov, 

2007. ISBN 978-80-969674-0-7. 

• BARTL, Zdeněk. Národní autority v prostředí muzeí a galerií – 

interoperabilita s NK ČR. In Sborník příspěvků konference „Problematika 

historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska. 

Olomouc : Vědecká knihovna v Olomouci, Sdružení knihoven ČR Brno, 

2008. S. 207 – 216. 

 



 

Články ve sbornících 

 
• CIGÁNEK, David: National authority files - building the A-M-L 

interoperability in Czech Republic. In The annual conference of the 

International Documentation Committee of the International Council of 

Museums, Benaki Museum  Athens : 15-18 September 2008 [CD-ROM]. 

Athens, 2008. ISBN neuvedeno.  

• CIGÁNEK, David: Registry of the Fine Art Collections : practical application 

for the National Authority Files extension [online]. 2011 [cit. 2012-01-23]. 

Prezentace na konferenci CIDOC v Sibiu. Dostupný na www: 

<http://www.citem.cz/?file_id=280>. 

• KALÁBKOVÁ, Pavlína, JANKOVIČOVÁ, Pavla, LENHART, Zdeněk: Autority 

v archeologii. In Počítačová podpora v archeologii : Zvíkovské Podhradí 

21.-23.5.2008. Brno: Ústav archeologie a muzeologie, Masarykova 

univerzita, 2008. 281 s. ISBN 978-80-254-1781-2.  

• LENHART, Zdeněk. CIDOC CRM : Conceptual Reference Model. In 

Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě 2006 [online]. [cit. 2012-

01-18]. Prezentace na konferenci. Dostupné na www: 

<http://skip.nkp.cz/KeStazeni/Archivy06/Lenhart.ppt> 

 



 

Články ve sbornících 

 
• LENHART, Zdeněk. Národní autority v muzeích a galeriích : interoperabilita s 

NK ČR. In Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě 2007 [online]. [cit. 

2012-01-18]. Prezentace na konferenci. Dostupné na www: 

<http://skip.nkp.cz/KeStazeni/Archivy07/Lenhart.ppt> 

• LENHART, Zdeněk: CITeM, Demus, Autority, co to je?. In Muzea, památky a 

konzervace 2008. Brno, 2008, s. 11 - 15, ISBN 978-80-86413-53-2. 

• LENHART, Zdeněk; PODOLNÍKOVÁ, Jarmila. Komu autority nestačí?. In INFOS 

2011 : Zborník z 36. medzinárodného informatického sympózia [online]. 

Bratislava : Spolok slovenských knihovníkov, 2011 [cit. 15. 11. 2011].  INFOS 

2011,  s. 147-157. Dostupné na internetu: 

<http://vili.uniba.sk/AK/INFOS2011.pdf>. ISBN 978-80-970693-0-8. 

• LENHART, Zdeněk. Národní autority v prostředí muzeí a galerií. In Archivy, 

knihovny a muzea v digitálním světě 2011 [online]. [cit. 2012-01-18]. 

Prezentace na konferenci. Dostupné na www: 

<http://www.skipcr.cz/dokumenty/akm-2011/Lenhart.pdf> 

• MAZAČOVÁ, Vlaďka; PODOLNÍKOVÁ, Jarmila. Registr sbírek výtvarného 

umění. In Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2009 [online]. 2009.  

 



 

Uplatněná certifikovaná metodika 

 
• certifikaci uděluje příslušný odborný 

certifikační (akreditační) orgán nebo 

příslušný odborný orgán státní správy, který 

je věcně odpovědný za oblast, ve které jsou 

metodika nebo postup uplatňovány 

• v případě, kdy certifikaci uděluje věcně 

příslušný poskytovatel (u nás MK ČR), musí 

být taková certifikace poskytovatelem na 

základě vypracování dvou nezávislých 

oponentních posudků 



 

Certifikovaná metodika 

 
• „Tvorba autoritních záznamů pro potřeby 

muzeí a galerií“  

• certifikace udělena MK ČR 23. 1. 2012 

• smysl metodiky: vymezit a zavést jednotná 

pravidla a postupy při tvorbě jmenných autorit 

v muzeích a galeriích, a výhledově i v dalších 

paměťových institucích 

• rozsah: 112 stran, forma: PDF, dostupná na 

www.citem.cz (počítá se s jejím průběžným 

zpřesňováním na základě zkušeností z praxe) 



Certifikovaná metodika 

Obsah 

•Úvod 

•Výklad 

•Univerzální pole 

•Záznam osoby 

•Záznam korporace 

•Záznam místa 

•Záznam termínu 

 

• Závěr 

• Literatura 

• Přílohy 



 

Autoritní databáze muzeí a galerií 

 
• prvotní naplnění databáze záznamy 

osobností ze tří zdrojů:  
• Demus-Výtvarné umění ČMVU (1301 záznamů)  

• Demus-Výtvarné umění GVJ  (977 záznamů)  

• Demus-Fotoarchiv RML (362 záznamů) 

• automatická harmonizace záznamů MA se 

záznamy v NA 

• kontrola záznamů kurátory, doplňování 

informací, tvorba dalších záznamů 

• kontrola supervizory a odesílání do NA 



 

Autoritní databáze muzeí a galerií 

 
• počet záznamů personálních autorit:  

• na začátku: 2258 

• dnes: 4358 

• byly vymazány všechny záznamy, u nichž 

nebyly žádné další informace kromě jména 

• na kontrolu čeká: 

• personální autority: 560 

• korporace: 259 

• geografické autority: 158 



 

Autoritní databáze muzeí a galerií 

 
Z pohledu NA:  

• personální a korporativní autority 

• nové záznamy: 547 

• návrhy na opravu: 250 

• geografické autority 

• podle dodaného seznamu: 148 

• SW ARL: 51 

• věcné termíny 

• podle dodaného seznamu: 60 



 

Autoritní databáze muzeí a galerií 

 
• počet kompletně vyplněných záznamů: 760 

• počet záznamů, které nemají vyplněny 

základní údaje k odeslání do NA: 81  

• počet záznamů rozpracovaných nebo 

nezkontrolovaných: 

• personální autority: 560 

• korporace: 259 

• geografické autority: 158  



 

Www editor muzejních autorit 

 
• serverová aplikace vyžadující na straně 

uživatele pouze běžný prohlížeč  

• oficiálně podporovaným prohlížečem je 

Mozilla Firefox 3.x – 6.x 

• první verze vytvořena v r. 2009 byla 

postupně obohacována o další funkce 

• účastníci projektu přispěli i k testování 

aplikace, protože některé funkce musely 

být testovány za provozu 



 

Www editor muzejních autorit 

 
• personální autority: všechny funkce 

potřebné pro práci se záznamy 

• ostatní typy autorit: založení nových 

záznamů a omezená editace stávajících 

• zdroje záznamů: pouze založení nových 

záznamů do katalogu zdrojů 



Www editor muzejních autorit 



 

Www prohlížeč muzejních autorit 

 
• serverová aplikace vyžadující na straně 

uživatele pouze běžný prohlížeč (Explorer, 

Firefox apod.) 

• slouží široké veřejnosti k vyhledávání 

a prohlížení záznamů muzejních autorit 

• kromě muzejních autorit umožňuje 

prohledávat i jiné zdroje (wikipedie, 

souborný katalog NK, Registr sbírek 

výtvarného umění či databázi abART) 



Www prohlížeč muzejních autorit 



Www prohlížeč muzejních autorit 



Www prohlížeč muzejních autorit 



Www prohlížeč muzejních autorit 



Www prohlížeč muzejních autorit 



Www prohlížeč muzejních autorit 



Www prohlížeč muzejních autorit 



Www prohlížeč muzejních autorit 



 

Elektronické dokumenty 

 
• Tezaury a slovníky v systémech správy sbírek v muzeích a 

galeriích v ČR. [online]. Brno : Moravské zemské muzeum, 3.1.2012 

[cit. 29.1.2012]. Vyšlo jen v elektronické podobě. Dostupné z WWW: 

<http://www.citem.cz/?file_id=292>. 

• Mezinárodní tezaury a slovníky. [online]. Brno : Moravské zemské 

muzeum, 8.3.2010 [cit. 29.1.2012]. Vyšlo jen v elektronické podobě. 

Dostupné z WWW: <http://www.citem.cz/?file_id=293>. 

• CIGÁNEK, David. Taxonomické databáze. [online]. Brno : Moravské 

zemské muzeum, 3.1.2012 [cit. 29.1.2012]. Vyšlo jen v elektronické 

podobě. Dostupné z WWW: <http://www.citem.cz/?file_id=294>. 

 



 

Uspořádané workshopy 

 
• 27. - 29. 11. 2006 Barborka pod Pradědem, „Sdílené autority v 

muzeích a galeriích“, 21 účastníků 

• 27. 6. 2007 Brno, „Sdílené autority v muzeích a galeriích“, 16 

účastníků 

• 28. - 30.11. 2007 Tři Studně, „Sdílené autority v muzeích a galeriích“, 

17 účastníků 

• 27. - 28. 1. 2009 Litomyšl, širší pracovní skupina, 16 účastníků 

• 21. - 22. 9. 2009 Litomyšl, užší pracovní skupina, 11 účastníků 

• 15. 2. 2011 Brno, workshop pro editory muzejních autorit, 8 účastníků 

• 31. 1. - 1. 2. 2012 Praha, „Muzejní autority a Registr sbírek výtvarného 

umění“ 

 



 

Co ještě k projektu patří? 

 
• několik dní jednání o podobě MA s 

odbornými pracovníky muzeí a galerií 

• několik dní jednání o podobě MA a SW 

nástrojů se zástupci firmy Cosmotron 

• několik dní školení 

• desítky hodin konzultací k pracovníky NK 

• desítky zápisů a interních dokumentů 

• desítky prezentací 

• stovky mailů 

 



 

Co ještě k projektu patří? 

 
Finance 

 SKUTEČNÉ ČERPÁNÍ tis. Kč

Výdaje celkem 3192,8



Co nám projekt 

dal? 
• nové znalosti 

• prostředí knihoven 

• projektová práce  

• nové souvislosti 

• co je pro muzejníky 

podstatné 

• nové kontakty 

vzal? 
• volný čas 

• nervy 



Děkuji za pozornost 

a všem za spolupráci. 

Národní autority v prostředí muzeí a galerií – 

interoperabilita s NK ČR 

  

Výsledky projektu 


